
F i l e  N o. 13

相模原市

小学校 中学校 高等学校

いじめ（件） 1,857※

不登校（人） 695 1,375 －

2021年度
(2020年実施)

2022年度
(2021年実施)

2023年度
(2022年実施)

2024年度
(2023年実施)

2025年度
(2024年実施)

受験者数 463 481 467 482 411
採用予定者数 127 135 156 156 119

▼�令和５年度　問題行動調査でのいじめの
　認知件数と不登校児童・生徒数（市立学校）

▼︎�受験者数等推移

求める教員像

教育愛にあふれ社会の中で学び続ける教員
信頼される教員：子どもの願いや悩みに真剣に向き合い，家庭・地域・仲間と共に，その実現・解決に努める教
員
人間性豊かな教員：子どもと共に感動を分かち合い，情熱をもって夢を語れる教員
指導力向上に努める教員：子ども一人ひとりが「もっと学びたい」「もっと知りたい」と感じる授業を目指し，そ
の実現のため自己研鑽に努める教員

出願期間
公開日　４月３日（木）
電子申請　４月３日（木）9:00～５月26日（月）17:00

試験日程

１次試験
　試験日　７月６日（日）
　合格発表日　７月24日（木）
２次試験
　試験日　８月10日（日）～16日（土）のうち指定した１日
　合格発表日　９月18日（木）

年齢制限 昭和41年４月２日以降に生まれた者

募集教科
［小］小学校全科，小学校全科（英語コース），小学校全科（特別支援）　［中］国語，社会，数学，理科，音楽，
美術，保健体育，技術，家庭，英語，中学校特別支援　［養］　［栄］

特記事項

■特別選考　●特別選考①教職経験者　［小・中・養］志願者対象。教職・一般を免除。●特別選考②市内任期
付職員（教員），常勤代替教諭　１次を免除。●特別選考③市外正規教員　［小・中］志願者対象。１次を免除。２
次は個人面接のみ。●特別選考④元市内正規教員　１次を免除。２次は実技を免除。●特別選考⑤社会人経験
者　［小・中・養］志願者で，次のア～ウの該当者は，１次の教職・一般を免除。ア：民間企業等の常勤職員として
規定の勤務経験を有する者。イ：青年海外協力隊等として通算２年以上の派遣期間のある者。ウ：規定の資格所
有者で，資格に基づく常勤職員として規定の勤務経験を有する者。●特別選考⑥スポーツ・芸術実績者　［中］
音楽，美術，保健体育志願者で，受験教科に関する分野で規定の実績を収めた者は，１次の専門を免除。●特別
選考⑦大学推薦者　１次の専門を免除。●特別選考⑧前年度成績優秀者　［小・中・養］志願者対象。１次を免
除。●特別選考⑨大学３年生等早期チャレンジ‼　１次の教職・一般のみ受験可能。●特別選考⑩栄養職員経
験者　［栄］志願者対象。１次の教職・一般を免除。
■障害者選考　障害の程度に応じて試験内容の一部を変更又は免除。

新規情報

■３年生受験　小中養対象。■初任給　大卒290,422円，修士修了309,225円（教職調整額，地域手当，
教員特別手当を含む）。■初任者研修　振り返りを毎回行い，自分自身で学びを振り返り，つなげる視点が
持てるようにしている。講義と協議をバランスよく組み合わせ，インプットとアウトプットの両立を図っ
ている。■臨時的任用教員の研修　あり。■懲戒処分の指針　代表的事例を選び標準的な処分量定を規定。
HPで公開。■部活指導の地域移行　市部活動地域移行審議会の答申を受け検討，実証事業中。移行した
クラブ数は把握していない。

※特別支援学校を含む

面　積 329 ㎢
人　口 721,762人
市の花 あじさい
市の木 けやき
市の鳥 ひばり
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