



相模原市

面積	329 km ²
人口	721,762人
市の花	あじさい
市の木	けやき
市の鳥	ひばり

求める教員像	教育愛にあふれ社会の中で学び続ける教員 信頼される教員：子どもの願いや悩みに真剣に向き合い、家庭・地域・仲間と共に、その実現・解決に努める教員 人間性豊かな教員：子どもと共に感動を分かち合い、情熱をもって夢を語る教員 指導力向上に努める教員：子ども一人ひとりが「もっと学びたい」「もっと知りたい」と感じる授業を目指し、その実現のため自己研鑽に努める教員
出願期間	公開日 4月3日(木) 電子申請 4月3日(木) 9:00~5月26日(月) 17:00
試験日程	1次試験 試験日 7月6日(日) 合格発表日 7月24日(木) 2次試験 試験日 8月10日(日)~16日(土)のうち指定した1日 合格発表日 9月18日(木)
年齢制限	昭和41年4月2日以降に生まれた者
募集教科	[小] 小学校全科, 小学校全科(英語コース), 小学校全科(特別支援) [中] 国語, 社会, 数学, 理科, 音楽, 美術, 保健体育, 技術, 家庭, 英語, 中学校特別支援 [養] [栄]
特記事項	■特別選考 ●特別選考①教職経験者 [小・中・養] 志願者対象。教職・一般を免除。●特別選考②市内任期付職員(教員), 常勤代替教諭 1次を免除。●特別選考③市外正規教員 [小・中] 志願者対象。1次を免除。2次は個人面接のみ。●特別選考④元市内正規教員 1次を免除。2次は実技を免除。●特別選考⑤社会人経験者 [小・中・養] 志願者で、次のア~ウの該当者は、1次の教職・一般を免除。ア：民間企業等の常勤職員として規定の勤務経験を有する者。イ：青年海外協力隊等として通算2年以上の派遣期間のある者。ウ：規定の資格所有者で、資格に基づく常勤職員として規定の勤務経験を有する者。●特別選考⑥スポーツ・芸術実績者 [中] 音楽, 美術, 保健体育志願者で、受験教科に関する分野で規定の実績を収めた者は、1次の専門を免除。●特別選考⑦大学推薦者 1次の専門を免除。●特別選考⑧前年度成績優秀者 [小・中・養] 志願者対象。1次を免除。●特別選考⑨大学3年生等早期チャレンジ!! 1次の教職・一般のみ受験可能。●特別選考⑩栄養職員経験者 [栄] 志願者対象。1次の教職・一般を免除。 ■障害者選考 障害の程度に応じて試験内容の一部を変更又は免除。
新規情報	■3年生受験 小中養対象。■初任給 大卒290,422円, 修士修了309,225円(教職調整額, 地域手当, 教員特別手当を含む)。■初任者研修 振り返りを毎回行い、自分自身で学びを振り返り、つなげる視点が持てるようにしている。講義と協議をバランスよく組み合わせ、インプットとアウトプットの両立を図っている。■臨時的任用教員の研修 あり。■懲戒処分の指針 代表的事例を選び標準的な処分量定を規定。HPで公開。■部活指導の地域移行 市部活動地域移行審議会の答申を受け検討、実証事業中。移行したクラブ数は把握していない。

▼受験者数等推移

	2021年度 (2020年実施)	2022年度 (2021年実施)	2023年度 (2022年実施)	2024年度 (2023年実施)	2025年度 (2024年実施)
受験者数	463	481	467	482	411
採用予定者数	127	135	156	156	119

▼令和5年度 問題行動調査でのいじめの認知件数と不登校児童・生徒数(市立学校)

	小学校	中学校	高等学校
いじめ(件)	1,857※		
不登校(人)	695	1,375	—

※特別支援学校を含む